

Tabella 13 - Conto economico 2011

Componenti positivi	2010	2011
Entrate correnti accertate		
Entrate contributive	3.000.000	2.747.000
Trasferimenti attivi (*)	615.975	557.000
Redditi e proventi patrimoniali	828.406	789.954
Poste correttive e compensative di spese	78.108	78.000
Entrate varie	18.000	3.420
Totale entrate correnti accertate	4.540.490	4.175.374
Imputazione pregressa da c/sospesi	0	15.787
Plusvalenza su quota capitale mutui	0	0
Rettifica accertamento residui attivi	30.383	0
Sopravvenienza attiva	0	1.500
Totale componenti positive	4.570.873	4.192.661
Rivalutazione patrimoniale	0	0
TOTALE A PAREGGIO	4.570.873	4.192.661
Componenti negativi	2010	2011
Spese correnti accertate		
Spese per gli organi dell'ente	285.000	253.412
Oneri per il personale in attività di servizio	578.445	567.662
Spese acquisto beni consumo e servizi	272.817	251.553
Spese per finalità e prestazioni istituzionali	1.915.221	1.778.061
Contributi e sovvenz. a fondo perduto	2.291	3.560
Oneri finanziari	173.381	335.844
Oneri tributari	563.325	595.668
Prestazioni tecniche, legali e varie	258.809	200.238
Totale spese correnti accertate	4.049.289	3.985.998
Quota Fondo T.F.R. personale	37.704	42.615
Variazione c/sospesi	1.058	0
Rettifica residui attivi pregressi	0	0
Totale componenti negative	4.088.052	4.028.613
Avanzo/Disavanzo economico	482.821	164.048
TOTALE A PAREGGIO	4.570.873	4.192.661

(*) di cui 516.000 contributo statale

La situazione patrimoniale

Nel 2011 si registra un lieve incremento del patrimonio netto di € 164.048, corrispondente all'avanzo economico dell'esercizio.

La tabella che segue rappresenta la situazione patrimoniale alla data del 31 dicembre 2011, posta a confronto con l'anno precedente.

Tabella 14 - Stato patrimoniale 2011

Attività	2010	2011
Beni immobili	8.570.856	8.570.856
Eredità Dopperlbauer Milano	1.050.000	1.050.000
Beni mobili	401.314	401.314
Deposito valori (eredità Montanari)	6.070	6.070
Residui attivi	3.571.704	3.752.688
Cassa	0	0
Accertamenti c/o PPTT c/sospesi	1.774	17.561
TOTALE ATTIVITA'	13.601.718	13.798.489
Passività	2010	2011
Disavanzo di cassa al 31/12	922.760	1.052.140
Sospesi B.N.L.	0	0
Residui passivi	3.350.217	3.623.308
Mutui passivi	3.881.298	3.468.936
Disponibilità vincolata da destinare a reinvestimenti	20.161	20.161
Fondo reinvestimento prov. da lasciti e donazioni	24.532	24.532
Fondo svalutazione crediti	0	0
Fondi T.F.R. personale	446.650	489.264
Fondo deperimento e amm.to beni mobili	223.525	223.525
Fondo deperimento e amm.to beni immobili	41.317	41.317
TOTALE PASSIVITA'	8.910.459	8.943.182
Patrimonio netto	4.691.259	4.855.308
TOTALE A PAREGGIO	13.601.718	13.798.490
Avanzo/disavanzo economico	482.821	164.048

La situazione amministrativa

La situazione amministrativa, come si evince dalla tabella che segue, evidenzia un disavanzo complessivo di € 922.759.

Con specifico riferimento ai residui, si rappresenta la necessità, come già osservato nella relazione precedente, di provvedere alla cancellazione dei crediti ormai inesigibili.

Tabella 15 - Situazione amministrativa 2011

	2010	2011
Consistenza di cassa al 1/1	-702.050	-922.760
Riscossioni		
in c/ competenza	4.188.974	3.562.612
in c/ residui	915.892	590.833
Totale	5.104.866	4.153.445
Pagamenti		
in c/ competenza	4.321.408	3.926.865
in c/ residui	1.004.168	355.959
Totale	5.325.576	4.282.824
Consistenza di cassa al 31/12	-922.760	-1.052.139
Residui attivi		
esercizi precedenti	2.234.662	2.980.870
dell'esercizio	1.337.042	771.818
Totale	3.571.704	3.752.688
Residui passivi		
esercizi precedenti	2.242.321	2.994.257
dell'esercizio	1.107.896	629.051
Totale	3.350.217	3.623.308
Disavanzo di amministrazione	701.273	922.759

6.3 Bilancio Consuntivo 2012

Con deliberazione del 17 dicembre 2012, il Consiglio Direttivo dell'ENS ha disposto la redazione del bilancio consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2012, in conformità agli articoli 2423 e seguenti del codice civile al fine, come già accennato in precedenza, di aderire alle indicazioni del Collegio centrale dei Sindaci e a quelle di questa Corte dei conti, contenute nella relazione relativa agli anni 2006-2010.

Il bilancio è stato redatto ai sensi dell'articolo 2435-bis, comma 1, del codice civile, in forma breve, poiché i limiti previsti dal citato articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi.

Per l'anno di cui trattasi, il Collegio centrale di Sindaci ha approvato i dati di bilancio della sola Sede centrale (anche se i dati del Bilancio consuntivo dell'Ente contengono anche le risultanze delle sedi periferiche), in adempimento dell'obbligo di cui allo Statuto sociale e al Regolamento dell'ENS allora in vigore.

Il bilancio consuntivo 2012⁶ si compone dei seguenti documenti:

- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa.

Riguardo alla gestione finanziaria dell'anno di cui trattasi, si fa presente che la documentazione fornita dall'Ente risulta incompleta; si riportano, comunque, le tabelle rappresentative della situazione patrimoniale e del conto economico.

⁶ Approvato dal Collegio centrale dei Sindaci in data 23-04-2013 e dall'Assemblea Nazionale il 24-04-2013.

Tabella 16 - Situazione patrimoniale 2012

ATTIVO		
QUOTE ASSOCIATIVE		0
IMMOBILIZZAZIONI:		
- Immobilizzazioni immateriali		3.905
- Immobilizzazioni materiali		9.579.748
- Immobilizzazioni finanziarie		0
Totale Immobilizzazioni		9.583.653
ATTIVO CIRCOLANTE:		
- Rimanenze		0
- Crediti esigibili entro l'anno		2.305.916
- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		0
- Disponibilità liquide		1.469.310
Totale attivo circolante		3.775.226
- Ratei e risconti attivi		13
TOTALE ATTIVO		13.358.892
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO:		
- Capitale/Fondo di dotazione		5.199.880
- Riserve		0
- Utile dell'esercizio		90.485
Totale Patrimonio netto		5.290.365
- Fondi per rischi ed oneri		70.111
- Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		423.637
- Debiti esigibili entro l'esercizio successivo		4.210.234
- Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo		3.350.496
Totale debiti		7.560.730
- Ratei e risconti passivi		14.022
TOTALE PASSIVO		13.358.865

Tabella 17 - Conto economico 2012

VALORE DELLA PRODUZIONE	
- Ricavi vendite e prestazioni	14.088.534
- Altri ricavi e proventi	1.660.973
<i>altri ricavi</i>	829.812
<i>contributi in c/esercizio</i>	831.161
Totale valore della produzione	15.749.507
COSTO DELLA PRODUZIONE	
- Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	33.148
- Servizi	11.264.939
- Godimento beni di terzi	34.691
- Personale	1.544.822
<i>salari e stipendi</i>	1.106.048
<i>oneri sociali</i>	358.068
<i>trattamento di fine rapporto</i>	80.706
- Ammortamenti e svalutazioni	207.631
- Oneri diversi di gestione	77.874
Totale costo della produzione	13.163.105
Differenza tra valore e costo della produzione	2.586.402
- Proventi e Oneri finanziari	-164.088
- Rettifiche di valore attività finanziarie	0
- Proventi straordinari	2.721.222
- Oneri straordinari	4.889.596
Totale prima delle imposte	253.940
- Imposte reddito Esercizio	163.455
Utile/Perdita d'esercizio	90.485

6.4 I bilanci consuntivi 2013-2014-2015⁷

Come già illustrato nei precedenti capitoli, dal 2013 i bilanci sono stati redatti in conformità con le “Linee guida e schemi per la redazione dei Bilanci di esercizio degli Enti non Profit” stabilite dall’Agenzia per le Onlus.

⁷ Date di approvazione dei bilanci consuntivi: Bilancio 2013: Assemblea Nazionale e Collegio centrale dei Sindaci 30-04-2014; Bilancio 2014: Assemblea Nazionale e Collegio centrale dei Sindaci 29-04-2015; Bilancio 2015: Assemblea Nazionale e Collegio centrale dei Sindaci 29-04-2016.

I documenti che compongono il bilancio sono:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto gestionale;
- Nota integrativa.

La situazione patrimoniale

La tabella che segue espone i dati patrimoniali del triennio 2013-2014-2015.

Tabella 18 - Situazione patrimoniale 2013-2014-2015

-	2013	2014	2015
ATTIVO			
QUOTE ASSOCIATIVE	0	0	0
IMMOBILIZZAZIONI:			
- Immobilizzazioni immateriali	1.645	2.147	26.587
- Immobilizzazioni materiali	9.585.339	9.683.867	9.701.802
- Immobilizzazioni finanziarie	19.745	21.993	21.993
Totale Immobilizzazioni	9.606.729	9.708.007	9.750.382
ATTIVO CIRCOLANTE:			
- Rimanenze	22.142	21.520	29.267
- Crediti			
1) Verso clienti	1.284.910	828.932	715.800
2) Crediti tributari	38.305	13.462	23.470
3) Crediti per imposte anticipate	0	0	0
4) Verso altri	2.824.236	4.134.255	3.890.616
Totale crediti	4.147.451	4.976.649	4.629.886
- Attività finanziarie che non costituiscono immob.ni	0	680	680
- Disponibilità liquide	1.857.338	5.855.000	6.656.224
Totale attivo circolante	6.026.931	10.853.849	11.316.057
- Ratei e risconti attivi	4.884	38.820	24.390
TOTALE ATTIVO	15.638.544	20.600.676	21.090.829
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO:			
- Capitale/Fondo di dotazione	4.149.132	4.149.132	4.149.132
- Patrimonio vincolato	0	0	0
- Patrimonio libero			
1) riserva di consolidamento	575.981	742.057	742.057
2) risultato gestionale di esercizio	148.148	859.613	19.804
3) risultato gestionale esercizi precedenti	90.485	238.633	1.098.245
Totale Patrimonio netto	4.963.746	5.989.435	6.009.238
- Fondi per rischi ed oneri	70.111	411.920	761.497
- Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	534.306	561.444	571.622
- Debiti			
1) verso banche	5.042.077	7.770.219	7.887.194
2) altri finanziatori	10.880	7.483	63.434
3) acconti	1.270	0	423
4) verso fornitori	1.580.686	1.763.655	1.303.093
5) titoli di credito	0	0	0
6) tributari	1.834.231	1.695.680	1.730.248
7) verso istit. di prev. e di sicurezza sociale	344.898	380.230	403.352
8) altri debiti	1.214.424	1.859.627	2.208.101
Totale debiti	10.028.466	13.476.894	13.595.845
- Ratei e risconti passivi	41.888	160.982	152.627
TOTALE PASSIVO	15.638.517	20.600.675	21.090.829

L'incremento, nel 2015, della voce "*Immobilizzazioni immateriali*" è da imputare alla patrimonializzazione di spese di manutenzione straordinaria effettuate su beni di terzi e all'acquisizione di licenze di *software*.

Per quanto riguarda le "*Immobilizzazioni materiali*", la variazione in aumento è da riferire ai costi sostenuti per la ristrutturazione di immobili di proprietà dell'Ente ed alla realizzazione, nel 2015, di un impianto di climatizzazione nella Sede centrale.

Tra i crediti la voce "*Verso clienti*" è determinata dal saldo tra i crediti commerciali a breve termine ed il relativo fondo di svalutazione, per il quale l'Ente ha operato un accantonamento di € 30.000 nel 2013, di € 31.358 nel 2014 e di € 1.278 nel 2015 per un totale complessivo di € 62.636. Essa si riferisce, prevalentemente, a fitti attivi di competenza e alle prestazioni svolte dall'ATI di cui s'è detto in precedenza, in favore della Provincia di Verona negli anni 2011-2014 e non incassate alla data di chiusura dell'esercizio.

Va osservato che il notevole decremento di tale voce nel triennio (da € 1.284.910 del 2013, a € 828.932 nel 2014, a € 715.800 nel 2015) è stato determinato in larga misura da una più attenta gestione dei crediti stessi da parte della Sede centrale; sono state, inoltre, eliminate le poste inesigibili.

Nella voce "*Crediti verso altri*" sono ricompresi i crediti per contributi pubblici e privati, verso istituti previdenziali, per progetti.

L'incremento della posta "*Disponibilità liquide*", come riferito dall'Ente, è dovuto ad una diversa rappresentazione dei conti di tesoreria.

L'incremento, nel passivo, del "*Fondo per rischi ed oneri*" negli anni 2014-2015, si riferisce ad accantonamenti effettuati al fine di tener conto di ulteriori passività rispetto a quelle iscritte tra le sopravvenienze, nonché al rischio di inesigibilità dei crediti diversi da quelli vantati nei confronti dei clienti.

Per quanto riguarda invece il "*trattamento di fine rapporto lavoro subordinato*", l'Ente riferisce che, in base alla riforma di cui al D.Lgs n. 252 del 2005, ha disposto che le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007 possano essere, a scelta del dipendente, destinate a forme di previdenza complementare ovvero trasferite al fondo di tesoreria gestito presso l'INPS. Continuano ad essere mantenuti in azienda il TFR maturato precedentemente e le quote di rivalutazione. Il fondo accantonato corrisponde al totale delle singole indennità maturate dai dipendenti sia della sede centrale che delle sedi periferiche.

L'aumento generalizzato dei debiti è da valutare anche in correlazione all'aumento dei crediti verso altri: ed infatti, l'Ente riferisce che nel passato le sedi periferiche hanno avuto notevoli difficoltà a saldare i propri debiti per mancanza di liquidità, legata alle difficoltà nella materiale percezione dei contributi pubblici.

Per quanto riguarda l'andamento del patrimonio netto, l'incremento registrato nel triennio 2013-2015 è da imputare, principalmente, all'avanzo economico dell'esercizio e degli esercizi precedenti.

Il rendiconto gestionale

La tabella che segue espone i dati gestionali del triennio 2013-2014-2015.

Tabella 19 - Rendiconto gestionale ess. 2013-2014-2015

PROVENTI			
	2013	2014	2015
PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI			
PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE			
Da soci	2.792.144	2.482.281	2.432.667
Contributi pubblici	4.217.238	4.006.886	3.104.960
Contributi da progetti	443.479	1.589.553	1.095.930
Da privati non soci	441.536	385.724	200.958
Altri proventi da attività istituzionale	2.360.968	379.046	244.852
TOTALE PROVENTI ATTIVITA' TIPICHE	10.255.365	8.843.490	7.079.367
Variaz. Rimanze. prod. in corso lav., semilav. finiti	0	0	-137
Variazione lavori in corso di su ordinazione	20.537	- 949	9.164
Incrementi immobilizzazioni per lav. int.	0	0	0
Altri proventi	82.030	124.436	174.480
TOTALE PROVENTI ATTIVITA' ISTITUZIONALI	10.357.932	8.966.977	7.262.874
PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIA			
Proventi da raccolta fondi	119.860	162.104	97.763
Fitti attivi	722.275	654.926	623.364
Corsi di formazione (LIS ed altri)	443.659	593.175	690.256
Altri prov. da att. access.	81.561	446.978	399.039
Variaz. Rimanze. prod. in corso lav., semilav. finiti	0	- 173	374
Altri proventi	69.258	73.262	75.105
Proventi finanziari	603	1.055	1.364
Proventi straordinari	334.649	69.130	204.583
TOTALE PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	1.652.005	1.838.353	2.091.848
Proventi da partecipazioni	203	0	0
Altri proventi finanziari	1.767	1.136	21.110
Proventi Patrimoniali e straordinari	521.711	240.419	98.471
TOTALE PROVENTI	12.653.478	11.208.989	9.474.303

ONERI			
	2013	2014	2015
ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI			
Acquisti	221.481	164.527	235.889
Servizi	6.660.899	4.344.955	3.487.080
Godimento beni di terzi	426.850	347.145	326.288
Costi del personale	1.866.436	1.746.553	1.448.978
<i>Salari e stipendi</i>	1.363.631	1.282.196	1.068.449
<i>Oneri sociali</i>	365.116	387.617	304.912
<i>Tratt. fine rapporto</i>	83.069	76.224	62.203
<i>Tratt. di quiescenza e simili</i>	0	0	0
<i>Altri costi del personale</i>	54.620	516	13.414
Ammortam. e svalutazioni	205.631	222.803	138.959
Variazioni delle rim. materie prime, sussid. di consumo e merci	0	0	646
Accantonamento fondo rischi ed altri fondi	0	51.000	362.510
Altri oneri diversi	170.263	388.417	212.895
Erogazioni per attività istituzionali	763.548	880.959	514.747
TOTALE ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI	10.315.108	8.146.359	6.727.992
Oneri da raccolta fondi	88.370	115.216	54.135
ONERI E COSTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			
Acquisti	0	36.725	58.345
Servizi	438.872	640.831	920.574
Godimento beni di terzi	0	25.869	8.317
Costi del personale	83.586	203.374	596.815
<i>Salari e stipendi</i>	61.881	71.695	443.726
<i>Oneri sociali</i>	18.284	38.906	129.684
<i>Tratt. Fine rapporto</i>	3.421	5.341	15.989
<i>Tratt. Di quiescenza e simili</i>	-	-	6.953
<i>Altri costi del personale</i>	-	87.432	463
Ammortam. e svalutazioni	165.565	160.159	66.860
Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	607
Accantonamento fondo rischi ed altri fondi	0	294.408	500
Altri oneri diversi	68.151	143.210	145.520
Oneri finanziari	12.898	10.669	10.527
Oneri straordinari	296.151	39.132	299.123
TOTALE ONERI E COSTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	1.065.223	1.554.377	2.107.188
Risultato (prov/oneri) da attività accessorie(prov/oneri) prima delle imposte	586.782	283.976	- 113.103
Imposte d'esercizio attività accessorie	0	- 145.174	- 77.236
Risultato (prov/oneri) da attività accessorie(prov/oneri) al netto delle imposte	586.782	138.802	- 190.339
ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			
Oneri finanziari	132.683	127.087	161.079
Oneri patrimoniali e straordinari	738.235	248.586	251.011
Risultato(prov/oneri) attività Istituzionale prima delle imposte	- 272.923	733.388	286.001
Imposte d'esercizio su attiv. Istituz.	- 165.711	- 12.577	- 75.857
Risultato(prov/oneri) attività Istituzionale dopo le imposte*	- 438.634	720.811	210.144
TOTALE ONERI (*)	12.505.330	10.349.376	9.454.498
Risultato gestionale	148.148	859.613	19.805

(*) Al netto del risultato delle attività accessorie e dell'attività istituzionale

Fonte: ENS

Tra i proventi, l'incremento della voce “contributi da progetti” è da imputare, secondo quanto riferito dall'ente, principalmente ai proventi ATI. Lo stesso dicasi per i “Proventi da attività istituzionali”.

La voce “Variazione dei lavori in corso su ordinazione” si riferisce invece ai costi sospesi (per esempio, relativi a docenti o ad altre spese) da parte della regione Trentino Alto Adige e relativi ai corsi LIS.

La spesa per servizi è stata imputata tra i servizi istituzionali e i servizi accessori, a seconda del tipo di attività a cui essa si riferisce; l'attività accessoria riguarda principalmente la gestione del patrimonio immobiliare, con riferimento agli immobili messi a reddito (mentre sono esclusi quelli adibiti a Sede sociale o comunque a disposizione per finalità istituzionali), l'attività relativa ai corsi di formazione, l'organizzazione di manifestazioni e seminari.

Di seguito si riporta il dettaglio delle suddette voci.

Tabella 20 - Spesa per servizi

Servizi attività istituzionale:	2013	2014	2015
compensi Organi statutari dell'Ente	522.112	416.703	442.996
compensi Organi di controllo dell'Ente	95.002	81.138	80.301
compensi a collaboratori	2.145.549	1.040.179	409.518
spese interpreti LIS/tutorato/stenotipia	148.274	389.157	232.592
prestazioni professionali e di terzi	453.231	961.661	580.341
altre prestazioni per il personale	99.535	33.350	29.066
spese per vitto, alloggio e viaggi	246.397	383.945	461.465
spese per assemblee, convegni, seminari ecc.	355.209	114.908	192.811
spese di rappresentanza	44.689	53.311	74.737
spese per stampa rivista e ufficio stampa	23.976	52.422	49.818
utenze	446.880	305.359	285.038
spese di pulizia	53.322	82.669	76.080
spese postali, telegrafiche	50.997	26.352	26.236
servizi informatici	37.833	39.868	37.052
servizi finanziati	41.331	30.953	5.299
manutenzioni varie	170.789	80.921	58.154
spese per assicurazioni varie	55.856	45.487	53.081
spese condominiali	85.875	47.234	81.032
altre spese per servizi	1.584.039	159.339	311.463
TOTALE	6.660.899	4.344.955	3.487.080

Servizi attività accessoria:	2013	2014	2015
compensi Organi statutari dell'Ente	0	320	29.431
compensi Organi di controllo dell'Ente	0	0	0
compensi a collaboratori	118.102	91.492	305.316
spese interpreti LIS/tutorato/stenotipia	36.709	172.776	155.997
prestazioni professionali e di terzi	26.435	147.383	122.176
altre prestazioni per il personale	0	0	0
spese per vitto, alloggio e viaggi	9.210	54.603	47.692
spese per assemblee, convegni, seminari ecc	4.186	24.396	195
spese di rappresentanza	0	1.698	2.162
spese per stampa rivista e ufficio stampa	100	1.938	14
utenze	28.193	71.672	51.268
spese di pulizia	0	1.368	1.216
spese postali, telegrafiche	0	1.068	1.907
servizi informatici	0	0	0
servizi finanziati	0	0	0
manutenzione varie	26.300	26.781	13.844
spese per assicurazioni varie	5.305	12.154	12.228
spese condominiali	3.902	7.269	3.580
altre spese per servizi	180.430	25.913	173.546
TOTALE	438.872	640.831	920.574

7. CONCLUSIONI

I risultati economici e patrimoniali dell'ENS, negli esercizi dal 2011 al 2015, vengono sintetizzati di seguito.

Anno	2011	2012	2013	2014	2015
Avanzo economico					
Risultato gestionale	164.048	90.485	148.148	859.613	19.805
Patrimonio netto	4.855.308	5.290.365	4.963.746	5.989.435	6.009.238

Nel quinquennio oggetto della presente relazione, L'ENS ha ricevuto dallo Stato un contributo annuo di € 516.000 sia nel 2011 che nel 2012, € 529.842 nel 2013, € 516.000 nel 2014, € 576.000 nel 2015.

Nel 2014 si è conclusa la visita ispettiva del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, che non ha riscontrato alcuna difformità nell'impiego del contributo statale, e quindi è stata autorizzata l'erogazione del saldo del contributo statale per le annualità 2012-2013 e parte del 2014. L'Ente riferisce che tale somma, è stata destinata alle sedi territoriali per lo svolgimento dell'attività istituzionale.

Come già segnalato nella precedente relazione, si registra un graduale decremento del tesseramento dei soci, che procura l'importo più rilevante sul fronte delle entrate: da 28.732 unità nel 2010, a 28.357 nel 2011, 27.076 nel 2012, 26.057 nel 2013, 26.770 nel 2014, 25.905 nel 2015.

Per quanto riguarda la disciplina e la rappresentazione del bilancio nel quinquennio oggetto di relazione, occorre ribadire che è stato possibile mettere a confronto i dati contabili soltanto del triennio 2013-2015. Il bilancio relativo al 2011, infatti, è stato redatto sulla base delle previsioni del precedente Statuto (allora vigente), che prevedeva una gestione finanziaria e patrimoniale, secondo la disciplina del regolamento amministrativo-contabile del 19 luglio 1958; inoltre, sempre per il 2011 non è stato redatto un bilancio consuntivo formato dall'aggregazione del bilancio consuntivo della sede centrale e di quelli delle sedi periferiche, ma una sorta di bilancio consolidato, non conforme tuttavia alle disposizioni vigenti, fornendo a supporto una documentazione contabile incompleta e discordante, circostanza che ha reso estremamente difficoltosa l'interpretazione e valutazione della situazione economica e patrimoniale.

Dal 2012, invece, l'Ente ha adottato una contabilità di competenza economica, in conformità alle disposizioni civilistiche in materia e alle linee-guida emanate dall'Agenzia delle Onlus, abbandonando la contabilità finanziaria; il bilancio dell'esercizio 2012 è stato redatto secondo i principi di cui agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del codice civile. Anche per quest'ultimo esercizio finanziario è tuttavia risultata in larga parte carente la documentazione contabile fornita dall'Ente, che non ha consentito una ricostruzione completa degli andamenti gestionali.

Solo a partire dal 2013 il bilancio è stato compilato in conformità con le “*Linee guida e schemi per la redazione dei Bilanci di esercizio degli Enti non Profit*”, dettate dall'Agenzia per le Onlus.

La politica gestionale degli ultimi anni è stata caratterizzata da un processo di adeguamento strutturale interno, attraverso un nuovo coordinamento tra le sedi periferiche e la sede centrale, cui sono stati riservati maggiori poteri di spesa e nella ripartizione delle risorse finanziarie. Tale riorganizzazione ed accentramento ha riguardato anche le procedure di tesseramento.

L'Ente tuttavia, dovrà attivarsi con attenzione ancora maggiore per l'elaborazione di scritture contabili più chiare e complete, che consentano ai diversi livelli di competenza le doverose verifiche finanziarie e della gestione.

Con riferimento, infine, all'organizzazione dell'Ente, dal 31 luglio 2015 è entrato in vigore il nuovo Statuto, che è stato approvato dal XXV Congresso Nazionale ENS il 4 giugno 2015 ed iscritto dalla Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo nel Registro delle Persone Giuridiche.

PAGINA BIANCA